



ESTADO DE SANTA CATARINA
FUNDO MUN. DE SAUDE AGUA DOCE

CNPJ: 11.430.533/0001-20
PRACA JOAO MACAGNAN, 322
C.E.P.: 89654-000 - Água Doce - SC

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 5/2019 - PR

Processo Administrativo: 5/2019
Processo de Licitação: 5/2019
Data do Processo: 15/02/2019

Folha: 1/4

OBJETO DA LICITAÇÃO:

EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA UTILIZAÇÃO PELOS GRUPOS DE TRABALHO MANTIDOS PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E PROMOÇÃO SOCIAL.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr. 5/2019 (Sequência: 2)

Ao(s) 1 de Março de 2019, às 08:00 horas, na sede da(o) FUNDO MUN. DE SAUDE AGUA DOCE, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Portaria nº 029/2019, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 5/2019, Licitação nº 5/2019 - PR, na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Parecer da Comissão: INICIALMENTE FORAM IDENTIFICADOS OS PROPONENTES E SEUS RESPECTIVOS REPRESENTANTES: LETTRARI & CIA LTDA CREDENCIOU CLEBER ANDERSON LETTRARI E SUPERMERCADO CENTRAL ZANATA LTDA CREDENCIOU ADICIR ZANATA. APÓS RUBRICADOS OS DOCUMENTOS DE CREDENCIAMENTO PELOS PRESENTES, FORAM ABERTOS OS ENVELOPES COM AS PROPOSTAS. TERMINADOS OS LANCES, O ITEM 5 FOI COTADO ACIMA DO PREÇO MÁXIMO E SERÁ ANALISADO PARA POSTERIOR LIBERAÇÃO SE COMPROVADO O VALOR REAL DE MERCADO. FORAM ABERTOS E CONFERIDOS OS DOCUMENTOS DAS EMPRESAS VENCEDORAS SENDO QUE TODAS FORAM CONSIDERADAS HABILITADAS POR ESTAREM DE ACORDO COM O EDITAL. APÓS FOI ABERTO PRAZO DE RECURSO SENDO QUE NENHUMA PROPONENTE MANIFESTOU INTERESSE. DESTA FORMA O PREGOEIRA GLÁUCIA REGINA VARASCHIN, REDIGIU A ATA DE REGISTRO DE PREÇO. LIDA E APROVADA ESTA ATA, FOI ASSINADA PELA PREGOEIRA, EQUIPE DE APOIO E DEMAIS PRESENTES.

Participante: 7107 - LETTRARI & CIA LTDA

| Item | Especificação | Un.Med. | Qtde Cotada | Marca | Desconto | Preço Unitário | Preço Total |
|------|---|---------|-------------|-----------|----------|----------------|-------------|
| 5 | Embalagem de bolacha/biscoito doce INTEGRAL com 02 pacotes. 370g | UN | 80,00 | PICCININI | 0,0000 | 5,60 | 448,00 |
| 8 | Bolo de chocolate com cobertura de chocolate (nega maluca), fresco, de textura macia e sabor característico. Acondicionado em bandejas descartáveis e cobertas. (em kg) | KG | 30,00 | DITALIA | 0,0000 | 22,89 | 686,70 |
| 9 | Açúcar cristal pacote de 1kg | PCTE | 15,00 | CARAVELAS | 0,0000 | 2,89 | 43,35 |
| 11 | BANANA TIPO CATURRA, DE 1ª QUALIDADE, GRAU MÉDIO DE AMADURECIMENTO, SABOR DOCE, ASPECTO E CHEIROS PRÓPRIOS, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, COM PLOPA FIRME E INTACTA, COM CASCAS SÁS, SEM RUPTURA. | KG | 200,00 | DITALIA | 0,0000 | 2,08 | 416,00 |
| 12 | MAÇA GALA OU FUGI, FRUTOS DE TAMANHO MÉDIO, NO GRAU MÁXIMO DE EVOLUÇÃO NO TAMANHO, AROMA E SABOR DA ESPÉCIE, SEM FERIMENTOS, FIRMES, TENRAS E COM BRILHO, ISENTO DE SUJIDADES, ODORES ESTRANHOS E SUBSTÂNCIAS NOCIVAS. | KG | 200,00 | DITALIA | 0,0000 | 5,94 | 1.188,00 |
| 13 | Mamão papaia, com 80% a 90% de maturação, no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, sem fermentos ou defeitos. Firmes e com brilho livre de sujidades, parasitas ou larvas | KG | 50,00 | DITALIA | 0,0000 | 4,37 | 218,50 |
| 14 | LARANJA, madura, frutos de tamanho médio, no grau máximo de evolução, no tamanho, aroma e sabor da espécie, uniformes, sem fermentos ou defeitos, firmes e com brilho, isento de sujidades, odores estranhos e substâncias nocivas. | KG | 40,00 | DITALIA | 0,0000 | 3,14 | 125,60 |
| 15 | Melão amarelo, frutos de boa qualidade, no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, sem fermentos, firmes, tenras e com brilho, livre de sujidades, parasitas e larvas | KG | 80,00 | DITALIA | 0,0000 | 7,94 | 635,20 |
| 16 | Abacaxi, frutos de boa qualidade, no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, sem fermentos, firmes, tenras e com brilho, livre de sujidades, parasitas e larvas | KG | 15,00 | DITALIA | 0,0000 | 7,34 | 110,10 |
| 17 | Batata doce, frutos de boa qualidade, no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, sem fermentos, firmes, tenras e com brilho, livre de sujidades, parasitas e larvas | KG | 10,00 | DITALIA | 0,0000 | 3,04 | 30,40 |
| 18 | IOGURTE COM SABORES VARIADOS: MORANGO, COCO, PÊSSEGO, AMEIXA, SALADA DE FRUTAS. EM EMBALAGENS INDIVIDUAIS DE APROXIMADAMENTE 90 G CADA | UN | 200,00 | CARLITOS | 0,0000 | 1,67 | 334,00 |



ESTADO DE SANTA CATARINA
FUNDO MUN. DE SAUDE AGUA DOCE

CNPJ: 11.430.533/0001-20
PRACA JOAO MACAGNAN, 322
C.E.P.: 89654-000 - Água Doce - SC

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 5/2019 - PR

Processo Administrativo: 5/2019
Processo de Licitação: 5/2019
Data do Processo: 15/02/2019

Folha: 2/4

Participante: 7107 - LETTRARI & CIA LTDA

| Item | Especificação | Un.Med. | Qtde Cotada | Marca | Desconto | Preço Unitário | Preço Total |
|------|---|---------|-------------|----------|----------|----------------|-------------|
| 20 | UVA VERDE DE MESA, IN NATURA, CACHOS CHEIOS, COM BAGAS FIRMES E LISAS, DE COR E TAMANHO APROPRIADO PARA A VARIEDADE. A FRUTA NÃO DEVE SE DESPRENDER COM A FACILIDADE DO CACHO. OS CACHOS NÃO PODEM CONTER MANCHAS. | KG | 30,00 | DITALIA | 0,0000 | 11,89 | 356,70 |
| 21 | Suco concentrado pronto para beber, com suco integral de frutas, não alcoólico, sem adição de açúcares, unidade de 1L, contendo identificação do produto, data de fabricação e prazo de validade | UN | 150,00 | DEL | 0,0000 | 9,92 | 1.488,00 |
| 31 | X salada, contendo como ingredientes pão de hambúrguer, hambúrguer, presunto defumado, queijo, alface, tomate e maionese, com todos os ingredientes frescos | UN | 30,00 | DITALIA | 0,0000 | 8,50 | 255,00 |
| 32 | X tudo, contendo como ingredientes pão de hambúrguer, hambúrguer, bacon picado, um ovo, presunto, queijo, alface, tomate e maionese, com todos os ingredientes frescos | UN | 70,00 | DITALIA | 0,0000 | 9,20 | 644,00 |
| 33 | Salgados fritos, coxinhas de carne de frango, rissoles de carne de gado, croquete de carne de gado, porção aproximada de 25g | UN | 1.300,00 | DITALIA | 0,0000 | 0,90 | 1.170,00 |
| 36 | Milho para pipoca. Grãos ou pedaços de grãos de milho que apresentam ausência parcial ou total do gérmen, em função do processo de escarificação mecânica ou manual. Embalagem íntegra de 500g, na embalagem deverá constar data da fabricação, data de validade e número do lote do produto. Validade mínima de 6 meses na data da entrega | UN | 10,00 | INCAS | 0,0000 | 2,90 | 29,00 |
| 45 | Salada de frutas, feita com pelo menos 5 frutas da estação, frutas frescas e sadias, acondicionada em embalagem (pote) individual com tampa, 100g | UN | 50,00 | DITALIA | 0,0000 | 2,59 | 129,50 |
| 46 | Bala mastigável frutas sortidas, embalagem de 500g, validade mínima 6 meses | UN | 25,00 | BERBAU | 0,0000 | 7,94 | 198,50 |
| 47 | Refeições acondicionadas em embalagens descartáveis (marmitex), contendo 150g de filé de frango grelhado, seleta de legumes com mandioquinha, cenoura, milho e ervilha, 300g de arroz, 150g de feijão, batata frita. Contendo no mínimo 800g e no máximo 900g cada refeição. Os alimentos devem ser entregues quentes | UN | 35,00 | DITALIA | 0,0000 | 18,00 | 630,00 |
| 48 | Pipoca doce industrializada, pacotes de no mínimo 15g. Embalagem bem vedada, validade mínima 30 dias da entrega | UN | 1.000,00 | EXPLOCAO | 0,0000 | 1,10 | 1.100,00 |

Total do Participante ----->

10.236,55

Participante: 9877 - SUPERMERCADO CENTRAL ZANATTA LTDA

| Item | Especificação | Un.Med. | Qtde Cotada | Marca | Desconto | Preço Unitário | Preço Total |
|------|---|---------|-------------|--------------|----------|----------------|-------------|
| 1 | Refrigerante. Bebida não alcoólica. Material água gasosa/xarope, sabor cola, embalagem com 2 litros contendo nome e marca do fabricante, Marca deverá ser reconhecidos internacionalmente dentro dos mais altos padrões de qualidade | UN | 100,00 | AGUA DA SERE | 0,0000 | 5,94 | 594,00 |
| 2 | EMBALAGEM DE BOLACHA/BISCOITO SALGADO COM 02 PACOTES.370G | UN | 50,00 | ZAGONEL | 0,0000 | 4,79 | 239,50 |
| 3 | Embalagem de bolacha/biscoito salgado INTEGRAL com 02 pacotes. 370g | UN | 80,00 | ZAGONEL | 0,0000 | 5,59 | 447,20 |
| 4 | EMBALAGEM DE BOLACHA/BISCOITO DOCE COM 02 PACOTES.370G | UN | 50,00 | ZAGONEL | 0,0000 | 4,19 | 209,50 |
| 6 | Caixa de chá sabores diversos. Embalagem de 10g com 10 unidades | UN | 10,00 | MATE LEAO | 0,0000 | 2,98 | 29,80 |
| 7 | BOLO DE CENOURA COM COBERTURA DE CHOCOLATE. BOLO SIMPLES, FRESCO, DE TEXTURA MACIA E SABOR CARACTERÍSTICO. ACONDICIONADO EM BANDEJAS DESCARTÁVEIS E COBERTAS.(EM KG) | KG | 35,00 | ZANATTA | 0,0000 | 22,89 | 801,15 |
| 10 | ADOÇANTE DIETÉTICO LIQUIDO.EMBALAGEM DE 100ML | UN | 5,00 | ADOCIL | 0,0000 | 3,49 | 17,45 |
| 19 | BARRA DE CEREAL 25G, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E PRAZO DE VALIDADE. SABORES DIVERSOS. | UN | 250,00 | PARATI | 0,0000 | 0,98 | 245,00 |
| 22 | GELEIA DE FRUTAS DIET, COM 0% DE AÇÚCAR. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, QUANTIDADE DO PRODUTO.DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. | UN | 12,00 | VITAO | 0,0000 | 11,78 | 141,36 |



ESTADO DE SANTA CATARINA
FUNDO MUN. DE SAUDE AGUA DOCE

CNPJ: 11.430.533/0001-20
PRACA JOAO MACAGNAN, 322
C.E.P.: 89654-000 - Água Doce - SC

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 5/2019 - PR

Processo Administrativo: 5/2019
Processo de Licitação: 5/2019
Data do Processo: 15/02/2019

Folha: 3/4

Participante: 9877 - SUPERMERCADO CENTRAL ZANATTA LTDA

| Item | Especificação | Un.Med. | Qtde Cotada | Marca | Desconto | Preço Unitário | Preço Total |
|------|--|---------|-------------|-----------|----------|----------------|-------------|
| 23 | TORRADAS INTEGRAIS, EMBALADAS EM PLASTICO ATÓXICO, ISENTA DE MOFO OU BOLORES, ODORES ESTRANHOS E SUBSTÂNCIAS NOCIVAS. A EMBALAGEM DEVERÁ DECLARAR A MARCA, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. EMBALAGEM DE APROXIMADAMENTE 160G. | UN | 75,00 | BAUDUCA | 0,0000 | 3,19 | 239,25 |
| 24 | Pão integral fatiado, embalado em plástico atóxico, isento de mofo ou bolores, odores estranhos e substâncias nocivas. A embalagem deverá declarar a marca, data de fabricação e validade. Embalagem de aproximadamente 450g | UN | 15,00 | ZANATTA | 0,0000 | 7,63 | 114,45 |
| 25 | ÁGUA MINERAL SEM GÁS, GARRAFA DE 500ML | UN | 200,00 | TREZE T | 0,0000 | 1,49 | 298,00 |
| 26 | ÁGUA MINERAL SEM GÁS, COPO DE 200ML | UN | 550,00 | TREZE T | 0,0000 | 1,09 | 599,50 |
| 27 | Pizza de calabresa, contendo como ingredientes farinha de trigo enriquecida com ferro a ácido fólico, linguiça calabresa, queijo mussarela, molho de tomate, azeitonas pretas, cebola, fermento biológico, margarina, sal, açúcar e orégano. Medindo no mínimo 35cm de diâmetro com 10 fatias | UN | 10,00 | OURO | 0,0000 | 25,48 | 254,80 |
| 28 | Pizza de frango, contendo como ingredientes farinha de trigo enriquecida com ferro a ácido fólico, carne de frango, molho de tomate, queijo mussarela, requeijão, fermento biológico, margarina, sal, açúcar, cebola e orégano. Medindo no mínimo 35cm de diâmetro com 10 fatias | UN | 10,00 | OURO | 0,0000 | 25,48 | 254,80 |
| 29 | Pizza de 4 queijos, contendo como ingredientes farinha de trigo enriquecida com ferro a ácido fólico, queijos cremely, provolone, mussarela e gorgonzola, molho de polpa de tomate fresco, azeitonas pretas e orégano. Medindo no mínimo 35cm de diâmetro com 10 fatias | UN | 10,00 | OURO | 0,0000 | 25,48 | 254,80 |
| 30 | Pizza de strogonoff de carne de frango, contendo como ingredientes farinha de trigo enriquecida com ferro a ácido fólico, molho de tomate, mussarela, parmesão, azeitonas, strogonoff e orégano. Medindo no mínimo 35cm de diâmetro com 10 fatias | UN | 10,00 | OURO | 0,0000 | 25,85 | 258,50 |
| 34 | Leite integral UHT em embalagens longa vida (Tetra Pak ou sache). Cada embalagem deve conter 1L, com validade de no mínimo 15 dias após a data de entrega | UN | 24,00 | PIA | 0,0000 | 2,95 | 70,80 |
| 35 | Café solúvel granulado, embalagem de 100g | UN | 50,00 | AMIGO | 0,0000 | 7,85 | 392,50 |
| 37 | Amendoim descascado, pacote de 500g, contendo data de fabricação e prazo de validade | UN | 5,00 | BIG ZITOS | 0,0000 | 4,94 | 24,70 |
| 38 | Suco em pó com açúcar, diversos sabores. Ingredientes: açúcar, acidulante ácido, cítrico, antiemético fosfato tricálcico, corante inorgânico dióxido de titânio, antioxidante ácido ascórbico, corantes artificiais, aroma idêntico ao natural da fruta. Não contém GLÚTEN. Não fermentado. Não alcoólico. Embalagens de aproximadamente 25g | UN | 50,00 | TRING | 0,0000 | 0,97 | 48,50 |
| 39 | Patê de frango. Ingredientes: carne de frango, água, (contém leite), gordura suína, fécula de mandioca, sal, proteína de soja, maltodextrina, condimentos e estabilizantes. Embalagens de 100g com validade de no mínimo 30 dias da data de entrega | UN | 20,00 | CENTRAL F | 0,0000 | 2,65 | 53,00 |
| 40 | Maionese. Ingredientes: água, óleo vegetal, vinagre, amido modificado, ovos pasteurizados, açúcar, sal, suco de limão, acidulante ácido láctico, espessante goma xantana, conservador ácido sórbico, sequestrante EDTA, cálcio dissódico, corante páprica, aromatizante (aroma natural de mostarda) e antioxidante ácido cítrico, BHT e BHA. Sem glúten. Embalagens de 500g com validade de no mínimo 30 dias da data de entrega | UN | 5,00 | SOYA | 0,0000 | 5,87 | 29,35 |
| 41 | Sal Marinho. Embalagem de 1kg. Ingredientes: cloreto de sódio, iodo, além de cálcio, magnésio e outros. Embalagem primária plástica, resistente e transparente com solda íntegra, validade mínima de 6 meses | UN | 2,00 | EXTRA F | 0,0000 | 2,74 | 5,48 |
| 42 | Ervas secas para tempero. Embalagens de 500g. manjerição, alecrim, orégano, salsa e gergelim. Embalagem primária plástica, resistente e transparente com solda íntegra, validade mínima de 6 meses | UN | 25,00 | INCAS | 0,0000 | 2,30 | 57,50 |
| 43 | GRANOLA: composta de cereais adoçados contendo frutas secas e oleaginosas. Embalagem: deve estar intacta, bem vedada. Prazo de validade mínimo: 5 meses a partir da data de entrega. | KG | 10,00 | BIG ZITOS | 0,0000 | 9,35 | 93,50 |
| 44 | Aveia em flocos finos. A embalagem deve estar intacta, bem vedada, em pacotes de 500g com validade mínima de 3 meses | UN | 10,00 | APTI | 0,0000 | 2,94 | 29,40 |

Total do Participante -----> 5.803,79

Total Geral -----> 16.040,34



ESTADO DE SANTA CATARINA
FUNDO MUN. DE SAUDE AGUA DOCE

CNPJ: 11.430.533/0001-20
PRACA JOAO MACAGNAN, 322
C.E.P.: 89654-000 - Água Doce - SC

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 5/2019 - PR

Processo Administrativo: 5/2019
Processo de Licitação: 5/2019
Data do Processo: 15/02/2019

Folha: 4/4

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação.

Água Doce, 1 de Março de 2019

COMISSÃO:

CRISTIANO SAVARIS DA SILVA - - Pregoeiro(a)
GLÁUCIA REGINA VARASCHIN - - PREGOEIRA SUPLENTE
EVANDRA REGINA VARASCHIN - - EQUIPE DE APOIO
CILES PAULO DE MORAES JUNIOR - - EQUIPE DE APOIO
VERA LÚCIA DAROS BALESTRIN - - EQUIPE DE APOIO

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

CLEBER ANDERSON LETTRARI - - Representante
ADICIR ZANATA - - Representante